H.N. Euenit nunc mihi, fungenti vices Illustrissimi & Reueren dissimi Cardi. Pisani, vt scis, communis. D. & patroni, casus pulcherrimus super inualiditate cuiusdam legitimationis, factæ de quodam spurio, pronunciaui, eidemque alimenta fore præstanda dixi, taxata etiam in certa quantitate annua, quãuis petitum non fuisset, fuitne bene factum?

MAN. Licet Iudex non impartiat officium suum regulariter, nisi requisitus. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. hoc casu tamen nec ipse Salamon sapientius iudicasset, pronuncia- retque

retque potuisset, quoniam quod à iure dispositum est, notorium censetur. l. ornamentorū. ff. de au. & argen. le. verum Iudex in his quæ sunt notoria supplet, glo. est not. in. l. j. C. qui & aduer. quos, ergo nec tu vir maxime reuerende, aliter facere potuisses.

H.N. Gaudeo vehementer, quod à me factum est tantū à te probari, vt parum curem quid alij dicant garrantque iuris & legum ignari penitus.

MAN. Et ita signanter in facto testatur pariter se pronunciaffe Crot. in. c. Raynucius, col. 1. 6. de testa.

H.N. Tanto magis, cum non viderim Cro. sed à te hoc ipsum didicerim, cum essem tuus auditor à primis annis. Memini et me legisse, quod licet spurij non admittantur in feudo, aliam tamen debent (vt dictū est) de æquitate canonica, quodque successor bonorum paternorum quodlibet ad. d. aliméta tenetur clementia diuinæ & canonicæ legis.

MAN. Est dictum Bal. consi. 258. erant, in prin. & consi. 262. recolo, col. j. vol. j. Qui dicit vltimo, consi. 267. ad euidenciam, col. 3. alle. vt supra quod sicuti non licet patri spurium occidere, ita non licet ei alimenta negare.

H.N. Verum dubito præter hæc, quare sic ius canonicum à civili diffentiat?

MAN. Quia in æquitate fundatum est. c. dilecti, de iudi. & quia non ipse, sed pater eius peccauit, vt inquit Bal. consi. 162. quidam, col. 2. vol. 5. & quod iure canonum hoc verum sit, dicit etiam consi. 306, proponitur, in fi. co. lib.

H.N. Ego quoque licet nescio quid dixerit idē Bal. in. d. authē. ex complexu, arbitror ad materiam tamen, quod legitur in. d. c. cū haberet, vèdicare sibi locū in dānato ex quo cūque coitu.

MAN. Verisimilimum est, ex generalitate. d. c. & quia ita etiam sibi communiter tenetur, & in specie Zaneti. in tracta. de disse. inter ius ca. & ci. nu. 105. nec mirandum est maxime si sola æquitate canonica spurij subuenitur, quoniam sanxerat olim etiā Solon, vnus ex septem Græciæ Sapientibus, ne ex meretricibus orti à parentibus alerentur pariter.

Ad. c. ad nostram, de emp. & ven.

Dialogus 26.

FOENVS.

H.N. CONTRACTVS debet censeri illicitus & vsurarius, quando

quando pacta non possunt adaptari cōgrue nisi pignoratitio & factio in fraudem, secundum Bal. consi. 118. Benedictus, col. prima vol. j.

MAN. Videtur mihi quod sit casus in. c. ad nostram, de emp. & ven. & in. c. illo vos, de pigno. & clarius dicit idem Bal. consi. 311. quidam, col. 2. vol. 2. quod ad probandum quem vsurarium, non sufficit semiplena probatio, sed exacta & altior, ac luce meridiana clarior, illis exceptis, quæ coadiuantur præsumptionibus canonum, vt in iuribus prælegatis in. l. ciues, in prin. C. de ap. & signanter quod. d. duæ decretales indicent contractum fœneratitium, illa ad nostram scilicet, quia quando cunque à septennio vsque ad nouennium debitor dare creditori tenebatur vncias sexaginta, & ista, illo vos, quia vsurarius emeret rem eo pacto, vt ipsam restitueret post tempus venditori, aliquid recipiēdo vltra, fructibus tamen computatis, nouissime tradit idem Bal. easque inducit, consi. 322. instro, col. 2. vol. 3. & ibidē col. fi. vtriusque rōnem assignat.

H.N. Nonne dici etiam solet, quod venditio facta minus iusto precio per disāmatum, cum gratia retrahendi, fraudulosa præsumitur.

MAN. Immo hoc expresse determinatum à Docto. & præcipue per. d. decretalem ad nostram, ita Bellame. deci. 7. Gui. Pap. cōf. 180. circa, col. 2. & 3. Veronen. in tracta. de simu. contractus, in prin. col. 2. pulchre Ancha. consi. 257. si prædicta, col. 2. Dicentibus amplius, quod tot fraudes committere molitur vsurarij, vt in obuiando eis penē deficiant. in. d. c. ad nostram. refert & testatur etiam idem Ancha. consi. 305. dubium in prin. & ad propositum Fede. in tracta. de int. iu. in. 3. memb. principa. col. 5. quod si quis solueret precium non proportio nabile rei venditæ, vel pensio rei locatæ, non esset fructibus proporti onabilis, exempli gratia si ex vinea locata solueretur oleum, præsumetur pariter contractus simulatus. Pulchrius, & magis in terminis Bal. consi. 133. quædam mulier, col. j. vol. j. quod ex pactis appositus secundum naturā vsurariæ prauitatis, præsumitur vsuraria prauitas intracessisse, præsertim si cōsonat qualitas personæ, cum actibus. l. non omnes. §. barbaris. ff. de re mili. quodque in contractu mutui facilius præsumitur vsura, quam in alijs, ex quo non creditur quod mutuans velit iactare inter usurium mediij temporis. in alijs, autem sic, nisi probetur, quod fœnus exercere consueuerit, & vt ipse fufius.

H.N.

H.N. Quia hæc indubitata sunt, nolo aliter hac de re loquamur nunc, istud solum scire opto, an præsumptio simulationis, & fraudis, quæ insurgit ex pacto de retrocedendo, & ex minoritate pretij, habeat locum in rusticis.

MAN. Bal. in. l. cū allegas, in. 4. oppo. C. de vsu. & Ias. post eū, in. l. si quis id quod, col. 7. ff. de iu. o. Iudi. tenuerunt quod non. & est verum nisi ex aliquibus coniecturis contrarium eliciatur, quod casu voluerint procedere, pactumque poni non in eodem instrumento, sed alio separato, & tale quid aliud, quia tunc male præsumeretur, vt per Alex. & moder. in. d. l. si quis id quod, post eundem Bal. in. l. I. C. de interdic. ma.

Ad. c. ex tenore, de fo. compe.

Dialogus. 27.

ALTARE.

H.N. Quid sibi vult illud tritum, quod lippis etiam (vt aiūt) patet, seruoque nobis seruiat potius, quam ioco, non debere regi vnum altare, vt detegatur aliud?

MAN. Ipsamet lex, ad hoc allegari solita, aperit, licet nescius nō sim, quod tu quoque iocaris, ad id alludens, quod beneficium quam sæpe nobis argu. præbuerit ridendi.

H.N. Vt eunque sit, dicas, si placet, verba enim vnum innunt, cum tamen alius sit sensus.

MAN. Etiam rudes intelligunt eorum corticem, sed non quod in. l. assiduis dicitur. C. qui po. in pi. ha. & in. c. ex tenore, de fo. compe. & in. c. auper, de do. int. vi. & vxo. & in. c. nō est putanda. i. q. i. nisi à te vel à nobis, aut à cæteris iuris prudentibus declaretur. tantum igitur. id est dicere, quantum est, quod nullus ita miserabilibus personis fauere debet. vt alijs iniustitiam faciat, quoniam sic esset vnum altare tegere, detegere vero aliud, à ratione satis alienum. Bar. in. §. fi. in authē. quomo. op. ep. Pau. de Cas. consi. 190. in causa, col. 2. volu. I. Bal. 449. queritur in prin. vol. 5. Deciditur etiam aliud, quod priuilegium monasterij, de quo in. §. sed & hoc præfenti, in authen. de sanc. ep. ita & taliter intelligi debet, vt eidem non repugnet voluntas testantis, quod ad propositum declarat Deci. in. c. in præfentia, col. 34. de proba. & consi. 17. vifo, col. 2. vol. 3. & in. c. canonum statuta, lec. I. col. 11. de constitu. quod licet matrimonium

matrimonium fauorabile sit, eo tamen prætextu à communi opinionione recedere non debemus. inducit in vidua exemplificando & pupillis. vt in. d. c. ex tenore, Abb. in. c. ecclesia S. Mariae, col. 6. eo. titu. Et Ancha. consi. 282. pro decisione, col. 2. quod nulli consulendum est cum alterius iactura, quodque non minus fauendum est pauperibus, quam ministris ecclesie. & quod si iniustitia est, mihi auferre & dare ecclesie, multo maior erit auferre pauperibus, Flo. in. l. qui domum. ff. ad legem Aequi. Sa. uilia. consi. 21. homines, col. 3. volu. I.

H.N. Forte hoc est etiam quod sensu Ci. in lib. offi. quando dixit, detrahare aliquid alteri, & hominem cum hominis incommodo suum commodum augere, est magis contra naturam, quam mors.

MAN. Non aliud, quod refert quoque idem Ancha. consi. 298. in territorio, col. 2. & quadrat quod etiam Pau. ait ad Ro. I. ibi, Græcis ac Barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum. & ita in simili Sicu. consi. 15. circa, col. 6. volu. I. & consi. 36. sapienter, in prin. volu. 2. & consi. 46. scripsit, col. 1. co. lib. Ad propositum dicebam etiam alias in. l. pactum quod dotali. C. de pac. quod licet matrimonij & dotis fauor maximus sit vt supra non tamen ibi debet valere pactum, ne tollatur patri libera testandi facultas, & in. l. & quia, not. ff. de int. r. c. quod nō ita defuncto est pariter fauendum, vt successoribus præiudicetur.

H.N. Etiam si esset Diabolus. c. cum inter, de excep. not. in. c. testimonium, de testi. Ancha. consi. 305. dubium, in prin.

MAN. Et hoc est quod dicit Bal. in. c. I. in. §. amplius, col. 1. de pa. Constan. in vsib. quod non est boni Principis pariter priuilegia vni concessa, alteri dare. & bene ac naturale ex his, & probatur in. l. decurionibus. C. de silentia. lib. I. 2. & vulgare appellat istud, de quo supra consi. 218. statuto, col. 1. in not. q. vol. 2. & sæpe Iudices diuitibus inuidetes, eis auferunt, quod tamen pauperibus largiuntur, vt eis misercantur, & male. ex quo Princeps, cuius typum gerunt in his, quæ sunt de Iustitia, dicitur debitor Iustitie, consententis in præceptis iuris, quæ sunt, Honeste viuere, alterum non ledere, Ius suum vniciquæ tribuere. §. iuris præcepta, Insti. de Iusti. & iu. Afflic. in. c. in. §. quoniam, in fi. de prohi. alic. seu. per Lota. in vsib.

Ad.c. dilecti de iudi.
Dialogus 28.

A E Q U I T A S.

- H.N. MIRVM** est quod aiunt, ius canonicum æquitate niti. dilecti, de iudi. ex quo Iurifcon. etiam sacerdotes appellantur, boni & æqui viri artem exercentes, totumque iuris corpus, & plurimum Iustitia dicit Iustinianus à se consecratum, vnde veluti ministri & sacerdotes templi, Iurifcon. habeantur. l. j. ff. de Iust. & iu.
- MAN.** Verè prima facie solebam ego quoque, & non parum quidem admirari, sed tamen dici potest, cum non consideret, vt civile, iuris apices, quod æquitate hac ratione nitatur, & regulariter verum esse dicamus, quoniam vbi secundum æquitatem proceditur, non habet locum exceptio excusationis, et quo est de apicibus iuris. l. si mancipium. §. i. & ibi glo. ff. de euic. & tamen in foro canonico admittitur, casus est iuncta glo. in. c. 2. de fidei. not. in. l. si constante. ff. solu. ma. immo quod & rigor æquitati præfertur quandoque, etiam iure canonum, in odium alicuius, puta spoliatoris, vt in. c. in literis, & ibi Abb. de resti. spo. & quandoque dixi, ex quo ad propositum, & regulariter, cum ius canonicum in æquitate fundatum sit, eam rigori præfert. d. c. dilecti, Bal. in. l. h. in si. prin. C. de iu. deli. not. in. c. 1. de consti. & in. d. c. in literis.
- H.N.** Nónne est etiam standum in foro canonico dispositioni & subtilitati iuris civilis, vt puta quod actor sequatur forum rei, & quod hæres non conficiens inuentarium, teneatur vlti vires hæreditarias creditoribus & legatarijs, & similibus casibus?
- MAN.** Est vtique, & habetur in. l. h. in. c. licentia. C. de iu. deli. & in. c. de solu. & in. l. iuris ordinem. C. de iu. om. Iudi. & in. c. clencus, & in. c. cum sit generale, de fo. compe. & conuenit præterea ius civile sequatur, sicuti & è contra, ius civile non dedignatur sacros canones imitari. c. i. & 2. de no. om. nunc. vt constitueretur. fo. dif. tradunt Bononien. in. c. cum dilecti, nu. 71. de emp. & vend. Sed (vt dixi) genuina ipsius iuris canonici est æquitas, & peculiaris, & hoc est quod dicebat etiam Ancha. c. 31. de primo, col. vlti. quod lex canonica est in æquitate

- tate fundata, libera, & absque laqueis iuris civilis, circa stipulationum vincula, circa iudicia, circa numerum testium & quæplura alia & consi. 225. pro clariori, in si. quod Iudex debet Iustitiam veritatem & æquitatem in decidendo potius sequi, quam de iuris apicibus disputare, maxime in beneficialibus & ecclesiasticis causis.
- H.N.** Adhibetur etiam distinctio, an possit ante diffinitiuam appellari, si grauamen possit reparari per ap. ab ea, necne, & tamen iure canonum indistincte omnis grauatus & iniuriam passus, admittitur.
- MAN.** Dubitauit tamen Pe. ne potius sit hoc idem, quia ius canonicum inhiat lucro, nec ex alio admittit appellationem isto casu, nisi vt pecuniam extorqueat.
- H.N.** Et male, estque opi. eiusdem reprobata, nec in consideratione aliud, quam (vt dictum est) æquitas, ita Bal. in. l. 2. col. 2. C. de ep. audi.
- MAN.** De materia late aliàs, in. c. super eo. 2. de ap.
- H.N.** Dubitatum fuit his diebus, an pensionarius teneretur solvere pro rata charitatum subsidium episcopo, an vero integrum Rector beneficij.
- MAN.** Dicerem, pensionarium pro rata teneri de æquitate, quæ in his (vt paulo ante dictum fuit) maxime valet.
- H.N.** Et ita determinauimus.
- MAN.** Est ad idem decisio in terminis Bellenzi. q. 37. si clericus, col. 2.
- H.N.** Pulcherrimum verbum dicebat ad materiam quoque Burg. in. d. c. cum dilecti, col. 15. quod quotiens lex civilis fouet rigorem, licet expresse non reprobetur per canonem, quod tamen talis rigor non seruatur in foro canonico.
- MAN.** Et bene, quia de hoc est tex. in. c. filius, quem ibi insignanter ad istud notat Abb. de testa. Ancha. c. 31. de primo dubio, in prin. Bal. in. l. j. col. 13. in repe. C. de sacrosanc. ec. Fel. in c. ecclesia S. Mariæ in prima declaratione, de constituto.
- H.N.** Sed vt finiamus, in quo consistit æquitas hæc canonica, in casu. d. c. dilecti?
- MAN.** In hoc, quia necesse non est, vt exprimat actio, vt aperte dicit.
- H.N.** Articulus est maxime disputabilis, & dixisti late aliàs, in. l. edita. C. de eden.
- MAN.** Vtrum est, sed ita communiter tenetur, nisi sit consuetudo

do in contrarium, vt Auinion, quod testatur Bal.in.l.maioribus, in fi. C. communia vt. iudi. & quod aliàs ita communiter tenetur etiam Gui. Pap. confi. 6. recolendæ memoriæ, nu. mc. 6. & confi. 24. circa, nu. 3. Ancha. in repe. c. canonum statuta, col. 2. 4. de consti. Bal. in. d. l. edita, lectu. Peru. col. 3. & omnes ibidē, Bar. in. l. j. col. 3. ff. eo. But. in. c. 2. 3. pariter, de lib. ob. idem Bar. in trac. dif. iuris ca. & ciui. col. 3. non omitto etiam & finio, quia ne dum hic, sed alibi quoque de æquitate canonica dictum est satis, quod licet pater non obligetur efficaciter filio. l. frater à fratre. ff. de condic. inde. attamen si iurauerit, iuramentum de æquitate canonica efficit, vt agi possit, ita Io. de Ana. in. c. iuramento, col. 2. de homi. quodque decisio. §. itari. l. diem proferre. ff. de arbi. est contra naturalem æquitatem, & contra omnem rationem, vultque ius canonicum vt à Laudo non appellari possit, sed Iudicis officium implorari loco deficientis appellationis, secundum Bal. in. c. causamque, in. 2. col. de elec. & quod denique instantia triennali spatio perit de iure ciuili, non de æquitate canonica, nuncque manum de tabula tollo.

Ad. c. cum non ab homine, de iudi.
Dialogus 29.

INCORRIGIBILIS.

- H.N.** QUANDO clericus in delictis deuenit in profundum malorum, degrauidus est, & curiæ seculari tradendus, vt per legitimam puniatur. c. cum non ab homine, de iudi. c. ad abolendam, de hæc. Ancha. confi. 158. ex narratis, col. 2. & 3. declarat, quando in profundum malorum deuenisse dicatur.
- MAN.** Adde Gos. in rub. de coha. cle. & mu. quem refert & sequitur Abb. in. c. at si clerici, in prin. col. 13. de iudi. dicentes quod ætas nostri temporis, qua non solum merita, sed etiam corpora defecerunt, censuram antiquorum canonum manere non patitur, & glo. ante eos, in. c. fraternitatis. 34. dif. quod omne delictum & mortale crimen, de rigore despositionem exposcit. c. si episcopus. 50. dif. non de æquitate & misericordia iuris, nisi habeat qualitatē aggrauidatem, & præcipue, ac exempti gratia, si sit cum incorrigibilitate.
- H.N.** Miscendo se enormitatibus, vt dicitur in. d. c. cum non ab

- homine, clericus etiam in minoribus constitutus, amittit priuilegium clericale. & idem in. c. perpendimus, & in. c. contingit, & in. c. peruenit, not. de sen. ex com. Veronen. confi. 11. casus talis est, col. 6. causarum criminalium.
- MAN.** Pulchra dubitatio est, an Iudex secularis debeat sequi processum Iudicis ecclesiastici.
- H.N.** Dixisti aliquando tu in. c. at si clerici, allega. etiam supra de iudi.
- MAN.** Verum est, & signanter Areti. ibi, in prin. col. 4. tangit, & concludit, quod tenetur, tanquam inferior.
- H.N.** Mirabile videtur quoque quod ecclesia iudicium sanguinis non habeat. c. sententiam sanguinis, ne cle. vel mo. & tamē habeat hoc casu.
- MAN.** Habet indirecte, directo autem non, argu. in. l. j. ff. de aucto. tu. & in cle. j. in. §. cæterum, de vsu. & ad incorrigibilitatis propositum, bene dicebat Phala. Tyrannus, quod non peccare, Dei est, peccare autem, & posthac fieri cautiorem, hominis, quodque non potest non existimari alius quam omnino malus, qui neque cum peccat, neque cum aduersari incidit in fortunam, sibi cauet, is igitur incorrigibilis est, & si clericus, seculari curiæ omnino tradendus.
- H.N.** Sed pone quod seculari curiæ traditus non sit, poteritne per ipsum Iudicem secularem distringi?
- MAN.** Nō, nisi præcedat depositio, vel capiat, vt prælato proprio restituatur. c. vt fama, & ibi Abb. in fi. de sen. ex com. Cas. sanc. confi. 38. queritur, col. 2. & plus quod oportet quod præcedat declaratio Iudicis ecclesiastici, quod est incorrigibilis, vt per Cardi. in. d. c. cum non ab homine, Capici. deci. 112. in causa, nu. 6.
- H.N.** Pone rursus quod falsificasset literas Pontificis, requiretur ne incorrigibilitas hæc ad effectum supra dictum?
- MAN.** Non, immo speciale est hoc casu, vt not. in. d. c. ad abolendam, & in. c. ad falsariorum, & ibi Abb. col. 2. de cri. fal. non nihil in. c. nouimus, col. 2. pariter, de verbo. fi.
- H.N.** De qua degradatione loquitur tex. in materia præcipuus præallega. c. cum non ab homine?
- MAN.** De actuali.
- H.N.** Ergo multiplex est degradatio.
- MAN.** Duplex tantum, actualis & verbalis, de actuali (vt dixi) habetur in præallega. c. cum non ab homine. de verbalis, in. c.